102. Sigismund, römischer Kyz., befreit auf die ihm durch den Grosscomtur Walybe von Hunsbach übermittelte Bitte des HM. und seiner Gehetiger alle Ordensunterthanen in Preussen und Lirland von der Jurisdiction des kaiserlichen Hofgerichts, ausgenommen in den Fällen offenbarer Rechtsverweigerung von Seiten der Ordensgerichte. Lentschan, 1424 März 30.

W aus dem Geh. Haus-, Hof- und Staats.A. zu Wien, Reichsregistratur Bd. H fol. 36^b, überschrieben: Exemptio magistris generalis ordinis Theutonicorum Prussie.

¹) n. 99.

R. Raths. A. zu Reval, gleichz. Cop., Pap., beglaubigt vom Notar Lorenz Matkei, Cleriker ledauer Diöc.

R. I. Dasselbt, gleichz. Cop., Pap., beglaubigt vom Notar Michael Hildebrandt, Magister der freien Künste, Licentiat der Decrete und revalischem Cleriker.

Vgl. Schirren, Verz. händ. Gesch.-Quellen S. 139 n. 371; über ein ähnliches Privileg Sigismunds für den Orden bereits vom J. 1420 s. U.B. 6 n. 3112.

In nomine sancte et individue trinitatis feliciter amen. Sigismundus etc. Ad perpetuum rei memoriam. Regie celsitudinis generosa sublimitas, etsi cunctis fidelibus, quos sacri Romani imperii latitudo complectitur, grata beneficia quadam generalitate dignatur impendere, illis tamen abundantius et specialitate quadam sue largitatis donaria propagare consuevit, quos pro ipsius sacri imperii honoribus fama celebris fervencioribus testatur studiis desudasse. Sane pro parte venerabilis Pauli de Rusdorff, magistri generalis ordinis Thentonicorum hospitalis sancte Marie Jherusalemiani, ipsiusque preceptorum et commendatorum de Prussia, devotorum nostrorum dilectorum, per honorabilem et religiosum, fratrem Wolrabum de Huntspach, magnum commendatorem ejusdem ordinis, devotum nostrum sincere dilectum, oblata nobis peticio continebat, quomodo nonnulli prefati magistri et suorum preceptorum et commendatorum subditos, nobiles et ignobiles, cives et communes homines ac communitates de Prussia et de Livonia, ad iudicem iudicii nostri imperialis traherent in causam, non petita prius iusticia ab ipsorum officialibus et in locis, in quibus tales rei in ipsorum civitatibus et locis morarentur, et quod per hoc ipsorum homines plurimum gravarentur, ymo stantibus rebus ut nunc, et quemadmodum ipsorum homines magna et intollerabilia perpessi sunt gravamina [et]^a nisi eos in hoc casu grato respiceremus contum. possent ipsorum subditi ex hiis et aliis gravaminibus concipere occasionem facilliter rebellandi, supplicantes nostre celsitudini humiliter et devote, quatenus de nostre benignitatis clemencia prefato magistro, suis preceptoribus et ordini in Prussia et in Lywonia de remedio opportuno graciosius dignaremur providere et eorum homines absolvere a iudicio supradicto. Nos vero considerantes grata et accepta plurimum servicia, que nobis prefati magister et ordo cum omni constancia et fidelitate hactenus exhibuerunt, nullis parentes periculis et expensis, ac multa incommoda gravesque offensas ingenieque et grandia dispendia, quibus prefati magister et ordo ipsorumque subditi in Prussia et in Lywonia preteritis temporibus pluribus annis continuo lacessiti dinoscuntur, attendentes nichilominus, quod idem ordo in honorem gloriose Dei genitricis, virginis Marie, plantatus et ad plagam illam versus gentiles et incredulos collocatus existit sic, quod ex ordinis sui regula continuum consueverunt habere luctamen pro fide catholica defendenda, et quantum legalitatis et liberalitatis prefato ordini et ipsius professis et subditis impendimus, hoc procul dubio ex spe retinentes in ipsius virginis gloriose obsequium commutari,^b volentes etiam ipsorum subditos ex nostre largitatis munificencia consolari aliquoties et ad sua obsequia fervencius animare: ideo non per errorem aut improvide, sed matura deliberacione prehabita, sano etiam principum, comitum, baronum, nobilium et fidelium nostrorum accedente consilio et de certa sciencia ac de Romanae regie potestatis plenitudine universos et singulos nobiles et ignobiles, cives et communes homines ac communitates de terris Prussie et Lywonie, prefatorum magistri generalis et preceptorum suorum et commendatorum subditos, a iudicio nostro imperiali eximimus et libertavimus ac tenore presencium et auctoritate Romana regia perpetuis temporibus absolvimus et libertavimus, graciosae decernentes et volentes expresse, quod exnunc in antea predicta nostra gracia et exemptione a iudicio nostro imperiali ubique locorum gaudeant et perfruantur, impedimento iudicii nostri imperialis presentis vel futuri et aliorum quorumlibet impedimentis

a) *fehlt H', K, K r.*

b) *commutamus H', K, K r.*

penitus amputatis, sic tamen, quod quicumque homo, cujuscunque status, gradus, condicionis vel dignitatis existat, contra prefatorum magistri generalis et suorum preceptorum et commendatorum subditos, nobiles vel ignobiles, cives vel plebeos, et communitates de terris Prussie et Lywonia, unum vel plures, causam vel causas, actionem seu acciones haberet seu habere pretenderet,^a talis debet querere justiciam coram suis ordinariis iudicibus vel prefatorum magistri et suorum preceptorum officialibus et in locis sue demoracionis vel alibi secundum patrie et loci illius consuetudinem et ritum, nisi hujusmodi actori publice fuerit denegata justitia et satisfacionem pro querela non posset consequi aliqualem, et quod hoc etiam posset demonstrari legitime, extunc poterit pro expedicione gravaminis sui ac querele ad iudicium nostrum imperiale licenter et libere convolare et recurrere et causam suam proseguere, prout sibi expedire videbitur et ordo dictaverit racionis, mandantes iudici curie nostre imperialis presenti et futuro ac aliis omnibus et singulis iudicio imperialis curie presidentibus presentibus et futuris firmiter et districte, ne contra presentis nostre libertacionis, exempcionis et indulti gratiam prefatorum magistri generalis ipsiusque preceptorum et commendatorum homines et subditos de Prussia et Lywonia perpetuis in antea temporibus ad quorumenque instanciam et pro quacunque causa citent neque nostro imperiali iudicio sisti seu stare compellant, quin potius ipsos modo supradicto nostra exempcione gaudere et perfrui permittant libere, pacifice et quiete, prout nostram et imperii sacri gravissimam indignacionem volnerint arcinus evitare, irritum et inane tenore presencium pronunciantes, si quid per quempiam contra presens nostrum indultum quomodolibet fuerit attemptatum. Testes hujus rei sunt: reverendissimus in Cristo pater, dominus Branda cardinalis Placentinus, venerabiles Mathias vicecancellarius regni Hungarie, Zagrabiensis, Georius^b Montis sancti Petri^c et Benedictus Albe Regalis prepositi, et illustres Conradus, dictus Kentner, Olsensis et Heuricus Majoris Glogovie duces, ac magnifici et nobiles Johannes Banus, Albertus de Coldicz magister cameræ, Steffanus de Rozgan, Johannes de Rizemburg,^d Mathias de Palocz, Johannes de Colowrat et plures alii fidedigni, quorum nomina hic habere volumus pro sufficienter expressis, presencium etc., majestatis [etc.]^e Datum Leweczovie anno etc. 24 penultima die Martii, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. 37, Romani 14 et Bohemie quarto.